

→★ continuação

a sua saída de recursos seja provável para liquidar a contingência/obrigação e uma estimativa razoável possa ser feita. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazos de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais.

o. Arrendamentos: A Companhia atua como arrendatária em contratos principalmente relacionados a imóveis (lojas físicas). Desde o ano de 2019, a Companhia reconhece esses contratos de acordo com o CPC 06 (R2), no balanço patrimonial como direito de uso e passivo de arrendamento. A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo e subsequentemente pelo custo menos qualquer depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável, e ajustado por certas mensurações do passivo de arrendamento. A depreciação é calculada pelo método linear pelo prazo remanescente dos contratos. A Companhia utilizou como componente do custo os valores de pagamentos de arrendamento fixos ou fixos em essência, que seriam os pagamentos mínimos acordados em contratos com pagamentos variáveis de acordo com atingimento de receitas. Os valores de pagamentos especificamente variáveis estão fora do alcance do CPC 06 (R2) e são reconhecidos mensalmente como despesas operacionais. O passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente dos pagamentos de arrendamento que não foram pagos na data de início, descontados usando a taxa de juros incremental no arrendamento, que é definida como a taxa equivalente ao que o arrendatário teria que pagar ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos necessários para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente econômico similar. Os pagamentos de arrendamento incluídos na mensuração do passivo de arrendamento compreendem o seguinte:

- Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na essência;
- Pagamentos variáveis de arrendamento que dependem de índice ou taxa, inicialmente mensurados utilizando o índice ou taxa na data de início.

Arrendamentos de ativos de baixo valor: A Companhia optou por não reconhecer ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para arrendamentos de ativos de baixo valor e arrendamentos de curto prazo. A Companhia reconhece os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como uma despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento.

p. Fornecedores: As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas no passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas no passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

q. Mensuração a valor justo: Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação não forçada entre participantes do mercado na data de mensuração, no mercado principal ou, na sua ausência, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (*non-performance*). Uma série de políticas contábeis e divulgações da Companhia requer a mensuração de valores justos, tanto para ativos e passivos financeiros como não financeiros. Quando disponível, a Companhia mensura o valor justo de um instrumento utilizando o preço cotado no mercado ativo para esse instrumento. Um mercado é considerado como "ativo" se as transações para o ativo ou passivo ocorrem com frequência e volume suficientes para fornecer informações de precificação de forma contínua. A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é normalmente o preço da transação - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a Companhia determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preço da transação e o valor justo não é evidenciado nem por um preço cotado no mercado ativo para um ativo ou passivo idêntico nem baseado numa técnica de avaliação para a qual quaisquer dados não observáveis são julgados como insignificantes em relação à mensuração, então o instrumento financeiro é mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferença entre o valor justo no reconhecimento inicial e o preço da transação. Posteriormente, essa diferença é reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento em que a avaliação é totalmente suportada por dados de mercado observáveis ou a transação é encerrada, o que ocorrer primeiro.

7. Novas normas e interpretações

ainda não efetivas: Uma série de novas normas serão efetivas para exercícios iniciados após 1º/01/2023. A Companhia não adotou essas normas na preparação destas demonstrações financeiras.

a. Classificação dos passivos como circulante e não circulante e passivos não circulantes com covenants (alterações ao CPC 26): As alterações, emitidas em 2020 e 2022, visam esclarecer os requisitos para determinar se um passivo é circulante ou não circulante e exigem novas divulgações para passivos não circulantes que estão sujeitos a covenants futuros. As alterações se aplicam aos exercícios anuais iniciados em ou após 1º/01/2024. A Companhia está avaliando o possível impacto das alterações na classificação desses passivos e nas respectivas divulgações.

b. Acordos de financiamento de fornecedores ("Risco Sacado") (alterações ao CPC 26 e CPC 40): As alterações introduzem novas divulgações relacionadas a acordos de financiamento com fornecedores ("Risco Sacado") que ajudam os usuários das demonstrações financeiras a avaliar os efeitos desses acordos sobre os passivos e fluxos de caixa de uma entidade e sobre a exposição da entidade ao risco de liquidez. As alterações se aplicam a períodos anuais com início em ou após 1º/01/2024. A Companhia não possui operações com "Risco Sacado" decorrer do exercício findo em 31/12/2023.

c. Outras Normas Contábeis: Não se espera que as seguintes normas novas e alteradas tenham um impacto significativo nas demonstrações financeiras da Companhia:

- Passivo de arrendamento em uma venda e leaseback (alterações ao CPC 06). Ausência de conversibilidade (alterações ao CPC 02).

8. Caixa e equivalentes de caixa:

	2023	2022
Caixa	240	86
Banco conta movimento	181	1.071
Aplicações de liquidez imediata (a)	17.407	17.175
Numerários em trânsito	117	98
Total	17.945	18.430

(a) As aplicações financeiras são lastreadas em operações de curto prazo, com liquidez imediata, baixo risco de crédito e remuneração média ponderada equivalente a 99,5% a.a. do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 31/12/2023 (101% a.a. em 2022). As aplicações estão disponíveis para utilização nas operações. Não há restrições materiais sobre a capacidade de recuperar ou usar os ativos supramencionados. As informações sobre a exposição da Companhia a risco de crédito estão incluída na nota explicativa nº 26.

9. Contas a receber de clientes:

	2023	2022
Operadoras de cartões (*)	39.492	33.210
Duplicatas a receber	1.910	904
Total	41.402	34.114

(*) Os saldos de cartões de crédito estão com o valor líquido das taxas de administração. As informações sobre a exposição da Companhia a risco de crédito estão incluída na nota explicativa nº 26. As contas a receber se originam, em sua maior parte, de atividades de varejo e recebíveis de cartões de crédito. Elas são registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos e deduzidas da provisão para perdas de créditos esperadas. Os saldos de contas a receber são registrados inicialmente pelo valor da transação, que corresponde ao valor de venda e são subsequentemente mensurados ao custo amortizado. A seguir estão demonstrados os saldos de recebíveis por idade de vencimento no exercício de 2023 e 2022:

	2023	2022
A vencer		
De 01 a 30 dias	20.010	15.922
De 31 a 60 dias	7.937	6.240
De 61 a 90 dias	4.356	3.982
De 91 a 180 dias	5.802	4.774
Acima de 180 dias	3.297	3.196
Total	41.402	34.114

Durante o exercício não houve perdas significativas com realização das contas a receber e a Administração não espera perdas relevantes na realização das suas contas a receber. Por considerar o risco marginal,

Administração não considera a necessidade de constituição de provisões para perda esperada de crédito.					
10. Estoques:				2023	2022
Mercadorias para revenda				56.904	52.702
(-) Provisão para perda ao valor recuperável dos estoques				(2.800)	(2.210)
Total				54.104	50.492
Os estoques são valorizados ao custo médio ponderado e deduzidos das perdas estimadas. As perdas estimadas são baseadas nos níveis históricos da Companhia, que são concretizadas nos inventários, os quais refletem o modelo de operação da Companhia e servem como base para as atualizações da estimativa. A movimentação da provisão para perdas com estoque está demonstrada a seguir:					
				2023	2022
Saldo inicial				(2.210)	(2.811)
Adição				(2.800)	(2.210)
Realização da perda				2.815	2.272
Reversão Incremento/Resersão				(605)	539
Saldo final				(2.800)	(2.210)
11. Instrumentos financeiros derivativos: Conforme nota de nº 26 - Instrumentos Financeiros, as operações com derivativos contratadas têm por objetivo principal a proteção contra variações cambiais nas captações realizadas e fluxos de pagamento em moeda estrangeira, sem caráter especulativo. Dessa forma, são caracterizados como instrumentos de hedge. A Companhia controu operações de swaps cambiais visando proteger a totalidade dos fluxos de caixa de seu empréstimo em moeda estrangeira.					
				Valores a pagar (receber)	
				2023	2022
Descrição	Ponta ativa	Ponta passiva	Venci-mento	2023	2022
Capital de giro - Lei 4.131	EUR + 2,45% a.a.	CDI + 3,33% a.a.	out/23	(714)	(1.718)
Capital de giro - Lei 4.131	USD + 3,18% a.a.	CDI + 3,33% a.a.	out/24	(1.712)	(1.509)
Total				(2.426)	(3.227)
			Curto Prazo	(2.426)	(1.718)
			Longo Prazo	-	(1.509)
Total				(2.426)	(3.227)
12. Imobilizado: 12.1 Direito de uso: Os principais contratos de arrendamento da Companhia referem-se a imóveis onde estão instaladas as lojas e prédio administrativo. Há 50 contratos de aluguel com características de direito de uso em 2023 (48 em 2022). Esses contratos de arrendamento de ativos imobilizados têm uma duração de 5 a 10 anos e podem ter uma opção de renovação. Além disso, esses contratos são geralmente indexados a índices de inflação, que variam de acordo com o arrendador. O passivo de arrendamentos está descrito na nota explicativa nº 16.					
a. Saldo:				2023	2022
				Depreciação	
				Custo	Saldo
Direito de uso de imóveis				97.373	(49.820)
				47.553	37.195
				2022	2021
				Depreciação	
				Custo	Saldo
Direito de uso de imóveis				82.900	(45.705)
				37.195	40.928
b. Movimentação:	2022			2023	
	Saldo	Adições (i)	Baixas	Depreciação	Saldo
Direito de uso de imóveis	37.195	25.489	(775)	(14.356)	47.553
	2021			2022	
	Saldo	Adições (i)	Baixas	Depreciação	Saldo
Direito de uso de imóveis	40.928	13.899	(2.287)	(15.345)	37.195
(i) As adições do direito de uso, estão relacionadas as renovações e reajustes anuais dos contratos de aluguéis. 12.2 Imobilizado - Imobilizado em operação: a. Saldo:					
				2023	2022
				Custo	Depre-ciação
				acqui-sição	acumu-lada
Descrição	Saldo líquido	Saldo líquido	Taxa de depre-ciação % a.a.		
Instalações	173	(173)	-	10	10
Máquinas, aparelhos e equipamentos	2.610	(2.572)	38	219	10
Móveis e utensílios	11.437	(4.706)	6.731	7.004	10
Bens em comodato	188	-	188	128	-
Benf. em imóveis de terceiros	25.307	(23.142)	2.165	6.361	20
Computadores e periféricos	2.823	(2.823)	-	262	20
Total	42.538	(33.416)	9.122	13.984	
b. Movimentação:					
Descrição	2022	Adição	Baixa	2023	
Custo					
Instalações	173	-	-	173	
Máquinas, aparelhos e equipamentos	1.999	148	(71)	2.076	
Móveis e utensílios	11.073	404	(64)	11.413	
Bens em comodato	128	60	-	188	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	24.544	762	-	25.306	
Computadores e periféricos	2.587	64	(25)	2.626	
	40.504	1.438	(160)	41.782	
Depreciação					
Instalações	(163)	(18)	-	(181)	
Máquinas, aparelhos e equipamentos	(1.780)	(254)	22	(2.012)	
Móveis e utensílios	(4.069)	(378)	-	(4.447)	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	(18.183)	(4.959)	-	(23.142)	
Computadores e periféricos	(2.325)	(

Mundo dos Cosméticos S.A. (Em milhares de Reais)

14. Fornecedores:						2023	2022
Fornecedores nacionais de mercadorias						40.473	34.173
Serviços, material de consumo e obras civis						1.623	1.217
Total						42.096	35.390
As contas a pagar aos fornecedores estão representadas por obrigações relativas às aquisições de produtos ou serviços no curso normal dos negócios. Não há concentração significativa de fornecedores associados à venda de produtos.							
15. Empréstimos:							
				Taxa			
Modalidade	Moeda	Inde-	xador	% a.a.	Venci-		
PEAC - FGI	R\$	Prefixada	8,34%	set-24	1.496	3.357	
				out-24 a			
PEAC - FGI	R\$	CDI	3,31%	abr-25	6.134	11.738	
Resolução 4.131							
Bacen	R\$	CDI	3,32%	abr-25	2.500	4.375	
				jan-22			
Resolução 4.131	USD e			abr-a			
Bacen	EUR	Prefixada	3,25%	out-24	4.495	10.821	
Total					14.625	30.291	
Circulante					13.015	15.345	
Não circulante					1.610	14.946	
					14.625	30.291	
Cronograma de vencimentos:						2023	2022
2023					-	15.345	
2024					13.015	13.345	
2025					1.610	1.601	
					14.625	30.291	
Os juros registrados no período foram de R\$ 2.471 em 2023 (R\$ 3.723 em 2022) contabilizados como despesa financeira, de acordo com demonstração nas políticas contábeis. A movimentação dos empréstimos é demonstrada a seguir:							
					2023	2022	
Saldo inicial					30.291	46.700	
Juros incorridos					2.471	3.723	
Variações cambiais					(576)	(1.413)	
Pagamento de principal					(15.135)	(14.980)	
Pagamento de juros					(2.426)	(3.739)	
Saldo final					14.625	30.291	
Garantias e covenants: Em 31/12/2023 e 2022, os empréstimos e financiamentos da Companhia são garantidos pelo BNDES FGI, recebíveis de cartões de crédito ou aval, controlados e checados diariamente pelos bancos emissores das cédulas de crédito. Em 31/12/2023, a Companhia detinha o empréstimo bancário com o banco Santander contendo as seguintes cláusulas contratuais restritivas: 1. A razão entre a dívida financeira líquida e o EBITDA deverá ser igual ou inferior a 2,2 com base no encerramento de cada exercício social das Demonstrações Financeiras Auditadas. 2. A dívida financeira líquida deverá ser igual ou inferior a R\$ 50.000 com base no encerramento de cada exercício social das Demonstrações Financeiras Auditadas. A Companhia está cumprindo com os requerimentos dos <i>Covenants</i> para 31/12/2023. 16. Obrigações de arrendamentos: Os contratos foram considerados, no julgamento da Companhia, como arrendamentos essencialmente se ele transmite o direito de controlar o uso de ativo identificado por um período em troca de contraprestação. O valor presente dos contratos inseridos na adoção do CPC 06 (R2) foi calculado por taxas equivalentes à de captação de transação com risco e natureza similar. Os prazos dos contratos são variados com pagamentos mensais e fixos sendo atualizados anualmente por índices de preço. a. Vencimento: O vencimento dos pagamentos dos alugueis mínimos dos arrendamentos financeiros está descrito a seguir:							
					2023		
				Descontos	Valor presente		
Vencimentos	Pagamentos	a valor	dos pagamentos				
	mínimos	presente	mínimos				
Circulante							
Até um ano	16.960	(2.888)			14.072		
Não circulante							
Entre um e dois anos	12.295	(2.325)			9.970		
Entre dois e três anos	12.418	(1.670)			10.748		
Acima de três anos	14.187	(143)			14.044		
Total do não circulante	38.900	(4.138)			34.762		
Total	55.860	(7.026)			48.834		
					2022		
				Descontos	Valor presente		
Vencimentos	Pagamentos	a valor	dos pagamentos				
	mínimos	presente	mínimos				
Circulante							
Até um ano	20.248	(2.484)			17.764		
Não circulante							
Entre um e dois anos	9.168	(1.396)			7.772		
Entre dois e três anos	5.977	(933)			5.044		
Acima de três anos	11.200	(633)			10.567		
Total do não circulante	26.345	(2.962)			23.383		
	46.593	(5.446)			41.147		
Total							
b. Movimentação:							
	2022					2023	
		Juros		Amortização			
		pro-		Prin-	Juros		
	Saldo	visão	Baixa	cial	pago	Saldo	
Obrigações de arrendamento	41.147	25.489	2.822	(775)	(17.052)	(2.797)	48.834
	2021						2022
		Juros		Amortização			
		pro-		Prin-	Juros		
	Saldo	visão	Baixa	cial	pago	Saldo	
Obrigações de arrendamento	46.289	13.899	2.926	(2.287)	(16.689)	(2.991)	41.147
As taxas de juros médias utilizadas para cálculo do valor do ativo e passivo de arrendamento é de 6,7% a.a. em 2023 e 2022, considerando que os							

c. Conciliação da alíquota de imposto efetiva: Em 31/12/2023, os tributos calculados sobre o lucro líquido compreendem o IRPJ (alíquota de 15% e adicional de 10%) e a CSL (alíquota de 9%), cuja conciliação com a correspondente despesa é demonstrada como segue:			
	2023	2022	
Resultado da operação antes do imposto	27.054	6.441	
Alíquota nominal - %		34%	34%
IRPJ/CSLL à alíquota nominal	(9.198)	(2.190)	
Despesa de IR e CS	8.222	2.535	
Alíquota efetiva	30,39%	39,36%	
20. Outras contas a pagar:			
Aluguéis a pagar (a)		1.397	1.578
Parcelamentos de fundos de comércio		44	195
Outras		577	288
Total	2.018	2.061	
(a) Refere-se aos aluguéis variáveis de contratos de curto prazo ou de baixo valor que não foram reconhecidos como direito de uso do exercício, estando registrados nesta rubrica. 21. Patrimônio líquido: a. Capital social: O capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R\$ 31.256, representado por 31.255.922 ações no valor de R\$ 1 cada ação, composto da seguinte forma (valores inteiros):			
	2023		
	Quantidade	Valor	Ações
Ações ordinárias	23.416.706	23.416.706	75
Ações preferenciais - Tipo A	6.839.214	6.839.214	22
Ações preferenciais - Tipo B	2	2	—
Ações preferenciais - Tipo C	1.000.000	1.000.000	3
Total	31.255.922	31.255.922	100
	2022		
	Quantidade	Valor	Ações
Ações ordinárias	23.416.706	23.416.706	75
Ações preferenciais - Tipo A	6.839.214	6.839.214	22
Ações preferenciais - Tipo B	2	2	—
Ações preferenciais - Tipo C	1.000.000	1.000.000	3
Total	31.255.922	31.255.922	100
b. Reserva de capital: Em 2022 com a insuficiência de lucro apurado para distribuição dos dividendos fixos atribuídos às ações preferenciais tipo B e C, parte do montante foi pago à conta de reserva de capital, conforme previso estatutária. c. Reservas de lucros: (i) Reserva Legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. (ii) Reserva de retenção de lucros: É representada pelo lucro líquido do exercício, quando não houver destinação como distribuição de dividendos ou aumento de capital e utilizada para absorção do prejuízo quando esse existir. (iii) Remuneração aos acionistas (dividendos): Do lucro líquido do exercício, serão distribuídos entre os sócios ou tendo a destinação que eles determinarem, e em caso de prejuízo, estes serão absorvidos pelas reservas de lucros e/ou suportados pelos sócios, na proporção de sua participação no capital social. Do resultado apurado em cada exercício social, após a dedução dos prejuízos acumulados, da provisão para o imposto de renda e da constituição da reserva legal, o saldo remanescente será atribuído ao pagamento de dividendos fixos para as ações PN Classe B e o montante de R\$4,50 (quatro reais e cinquenta centavos) será atribuído para cada Ação PN Classe C. Em 2023 e 2022 não houve distribuição de juros sobre capital próprio. A Administração elaborou a proposta de distribuição de dividendos da seguinte forma:			
	2023	2022	
(-) Dividendos fixos	(6.390)	(4.195)	
Em 2023, através da Assembleia Geral Extraordinária, ficou determinado o montante de R\$ 6.390 correspondente a dividendos fixos referente ao exercício social de 31/12/2023, os dividendos fixos foram distribuídos através do lucro do exercício após a constituição da reserva legal. E em 2022, através da Assembleia Geral Extraordinária, ficou determinado o montante de R\$ 4.195 correspondente a dividendos fixos referente ao exercício social de 31/12/2022.			
22. Receita operacional líquida:			
	2023	2022	
Receita bruta de vendas	301.279	277.446	
(-) Impostos sobre vendas de mercadorias	(31.420)	(29.605)	
(-) Vendas canceladas e devoluções	(1.801)	(1.744)	
Total deduções	(33.221)	(31.349)	
Receita operacional líquida	268.058	246.097	
23. Custos e despesas por natureza:			
	2023	2022	
Custo das mercadorias vendidas	(137.211)	(133.497)	
Pessoal e encargos	(45.473)	(45.100)	
Depreciações e amortizações (a)	(21.367)	(22.247)	
Custo total de ocupação (b)	(16.411)	(15.728)	
Comerciais	(5.595)	(6.017)	
Serviços prestados	(4.594)	(4.577)	
Ajustes de inventário	(3.403)	(2.566)	
Materiais auxiliares e de consumo	(1.365)	(1.165)	
Viagens	(277)	(349)	
Locações de máquinas e equipamentos	(301)	(313)	
Tributária	(143)	(183)	
Despesa de associações de classe	(105)	(113)	
ICMS substituição tributária	(1)	(4)	
Outros	(720)	(712)	
Total	(236.966)	(232.571)	
Classificadas como:			
Custo das mercadorias vendidas (c)	(140.615)	(136.064)	
Despesas comerciais	(78.864)	(76.807)	
Despesas gerais e administrativas	(17.404)	(19.684)	
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	(83)	(16)	
Total	(236.966)	(232.571)	
(b) Valor líquido do crédito de PIS e COFINS sobre a depreciação das benfeitorias em imóveis de terceiros. (b) Corresponde a gastos com contratos de aluguéis não incluídos na definição de arrendamentos: administrativos, valores de condomínio, aluguéis variáveis, fundo de promoção, manutenção dos imóveis, energia, abatimentos, IPTU, entre outros. (c) Os custos diretos das mercadorias vendidas compreendem o custo das aquisições líquidas dos descontos e bonificações comerciais recebidos de fornecedores, ajustes de inventário e ICMS ST.			
24. Resultado financeiro:			
	2023	2022	
Despesas financeiras			
Encargos sobre empréstimos	(2.471)	(3.723)	
Encargos sobre arrendamentos	(2.797)	(2.950)	
Resultado de derivativos	(1.548)	(3.781)	
Multas e juros pagos ou incorridos	(46)	(83)	
IOF	(12)	(6)	
Outras despesas financeiras	(90)	(260)	
	(6.964)	(10.803)	
Receitas financeiras			
Rendimentos de aplicação financeira	1.435	1.524	
Variações Cambiais	576	1.413	
Descontos/abat			

–★ continuação

26. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos: a. Considerações gerais: A Companhia contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender às suas necessidades operacionais e financeiras. A gestão desses instrumentos financeiros é realizada por meio de políticas, definição de estratégias e estabelecimento de sistemas de controle, sendo monitorada pela Administração da Companhia. Os saldos contábeis e os valores justos dos instrumentos financeiros incluídos no balanço patrimonial em 31/12/2023 e 31/12/2022 estão identificados a seguir:

Descrição	2023		2022	
	Con-tábil	Valor Justo	Con-tábil	Valor Justo
Ativos Financeiros				
Custo amortizado				
Caixa e equivalente de caixa (Nota 8)	17.945	17.945	18.430	18.430
Contas a receber de clientes (Nota 9)	41.402	41.402	34.114	34.114
Outros créditos	2.015	2.015	693	693
Passivos Financeiros Não Derivativos				
Custo amortizado				
Fornecedores (Nota 14)	42.096	42.096	35.390	35.390
Empréstimos (Nota 15)	14.625	14.625	30.291	30.291
Outras contas a pagar (Nota 20)	2.018	2.018	2.061	2.061

Passivos Financeiros Derivativos
Mensurado a valor justo por meio do resultado

Instrumentos financeiros derivativos (Nível 2) (Nota 11)	2.426	2.426	3.227	3.227
--	-------	-------	-------	-------

(i) Critérios, premissas e limitações utilizados no cálculo dos valores justos (fair value): Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras: São classificadas como ativos financeiros com alta liquidez e são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. **Contas a receber:** Decorrem diretamente das operações da Companhia e estão registradas pelos seus valores originais, sujeitos a provisão para perda e ajuste a valor presente, quando aplicável. Estima-se que o valor contábil é uma aproximação razoável do valor justo, dado o curto prazo das operações realizadas. **Fornecedores:** Decorrem diretamente das operações da Companhia, são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias incorridos até a data do balanço patrimonial bem como ajustado a valor presente, quando aplicável. A administração entende que o valor contábil não diverge substancialmente do valor justo. **Empréstimos:** Inicialmente, os saldos de empréstimos e financiamentos são reconhecidos pelo valor justo no momento do recebimento e, em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, conforme previsto contratualmente (acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variações monetárias, cambiais e amortizações incorridos até as datas dos balanços). Utiliza-se a técnica de avaliação do fluxo de caixa descontado para mensurar os valores justos dos passivos financeiros, cuja premissa é o valor presente dos fluxos de caixa estimados por cotações futuras de mercado. Para passivos financeiros, em que os saldos contábeis são razoavelmente próximos do valor justo, não são apurados valores justos, como previsto no CPC 40. **Instrumentos financeiros derivativos:** Estratégias operacionais, visando liquidez, rentabilidade e segurança orientam a Administração desses instrumentos. São usados contratos de "swap" como instrumento de hedge para exposição às volatilidades do câmbio nas captações de empréstimos em moeda estrangeira e não são efetuadas aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros instrumentos financeiros de risco. A metodologia de mensuração a valor

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras do Mundo dos Cosméticos S.A. (Em milhares de Reais)
justo dos swaps é o desconto no fluxo de caixa com projeções da "B3 S.A. - Brasil, Bolsa e Balcão". **Outras Contas a Pagar:** Não decorrem diretamente das operações da Companhia, são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias incorridos até a data do balanço patrimonial bem como ajustado a valor presente, quando aplicável. A administração entende que o valor contábil não diverge substancialmente do valor justo. **(ii) Gerenciamento dos riscos financeiros:** A Companhia possui exposição para os seguintes riscos resultantes de instrumentos financeiros: • Risco de crédito; • Risco de liquidez; e • Risco de mercado. Esta nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia para cada um dos riscos acima, os objetivos da Companhia, políticas e processos de mensuração e gerenciamento de riscos e gerenciamento do capital da Companhia. **Estrutura de gerenciamento de risco:** A Administração tem a responsabilidade global para o estabelecimento e supervisão da Companhia de estrutura de gerenciamento de risco. A Companhia através de treinamento, procedimentos de gestão e procedimentos busca desenvolver um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações. **(i) Riscos de crédito:** Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente do contas a receber de clientes. A maior parte do contas a receber é junto as operadoras de cartão de débito e crédito, conforme nota nº 9 de contas a receber de clientes, portanto a Administração não entende haver risco relevante. **(ii) Risco de liquidez:** Risco de liquidez é o risco em que a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia. A tabela a seguir mostra em detalhes o prazo de vencimento contratual restante dos passivos financeiros. A tabela foi elaborada considerando os fluxos de caixa não descontados:

2023	Interior	Entre
	a um ano	1 e 5 anos
Passivos financeiros não derivativos		
Fornecedores (Nota 14)	42.096	–
Empréstimos (Nota 15)	13.015	1.610
Obrigações de arrendamentos (Nota 16)	14.072	34.762
Outras contas a pagar (Nota 20)	2.018	–
	71.201	36.372

	<u>71.201</u>	<u>36.372</u>
	Inferior	Entre
2022	a um ano	1 e 5 anos
Passivos financeiros não derivativos		
Fornecedores (Nota 14)	35.390	–
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	15.345	14.946
Obrigações de arrendamentos (Nota 16)	17.764	23.383
Outras contas a pagar (Nota 20)	2.061	–
	70.560	38.329

(iii) Risco de mercado: Risco de mercado é o risco de alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros, têm nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições a riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno. O ciclo financeiro médio da Companhia é inferior a 100 dias, com margem bruta

Diretoria Executiva
Celso de Moraes Andrade Neto Segundo - CPF: 962.262.694-72 - Diretor Presidente

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras
fundamentar nossa opinião. **Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:** A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. **Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria

superior a 40% e os custos transacionais e de captação são sensivelmente baixo considerando a proporção da operação. A precificação dos produtos é uniforme para os concorrentes e são no curso normal do negócio tabelados anualmente pelos fornecedores. A Companhia possui práticas internas de precificação e acompanhamento de tabelas de preços e portfólio dos fornecedores acompanhando margens efetuadas recorrentemente. **Taxa de câmbio:** Os empréstimos contratados em moeda estrangeira estão cobertos com a proteção do "swap". A principal exposição de variação cambial se refere à flutuação do Dólar e do Euro. Com o objetivo de proteção dos empréstimos, são utilizados instrumentos de derivativos financeiros, na modalidade SWAP. **Exposição ao risco cambial:** Um resumo da exposição a risco cambial da Companhia está apresentado abaixo:

	<u>USD</u>	<u>EUR</u>	<u>R\$</u>	<u>USD</u>	<u>EUR</u>	<u>R\$</u>
Ativo						
Instrumentos financeiros						
derivativos	<u>685</u>	<u>221</u>	<u>4.495</u>	<u>1.371</u>	<u>663</u>	<u>10.821</u>

Ativo
Instrumentos financeiros derivativos 685 221 4.495 1.371 663 10.821
Passivo
Empréstimos (685) (221) (4.495) (1.371) (663) (10.821)
Exposição líquida (ativo - passivo) – – – – – –

Análise de sensibilidade ao risco de variação cambial: A sensibilidade dessa dívida foi demonstrada em três cenários. Um cenário com taxas reais verificadas 31/12/2023 (Cenário Provável I); mais um cenário com redução de 25% (Cenário II) da cotação da moeda estrangeira considerada. Incluímos ainda um cenário com o efeito inverso para demonstrar os efeitos com o aumento de 25% (Cenário III). • Cenário Provável: Com base no relatório Bacen divulgado no dia 31/12/2023, definimos o cenário provável com a cotação do Dólar e Euro a R\$ 4,841 e 5,352 respectivamente. • Queda de 25% da taxa de câmbio: neste cenário, as operações seriam liquidadas pela cotação de R\$ 3,631 e 4,014, equivalente a 25% inferior à cotação do Cenário Provável. • Aumento de 25% da taxa de câmbio: neste cenário, as operações seriam liquidadas pela cotação de R\$ 6,522 e 6,692 equivalente a 25% superior à cotação do Cenário Provável.

Risco do fluxo de caixa associado à variação cambial 2023				
Risco	Saldo em R\$ (Exposição - Valor Nocial)	Cenário provável I	Cenário II-25% (Impacto Líquido)	Cenário III+25% (Impacto Líquido)

Ativo
Instrumentos financeiros derivativos 4.495 4.495 (1.124) 1.124

Passivo
Empréstimos – – – –
Exposição líquida no resultado (ativo - passivo) (4.495) (4.495) 1.124 (1.124)

Referência para passivos financeiros
Dólar USD/R\$ (12 meses) 4,841 3,631 6,052 – –
Euro EUR/R\$ (12 meses) 5,352 4,014 6,690 – –
Taxa de juros: As aplicações financeiras e empréstimos da Companhia são basicamente mantidas em operações vinculadas aos juros de CDI. A Companhia busca manter sua exposição a taxas de juros em níveis aceitáveis. A exposição a esse risco está substancialmente relacionada

a empréstimos e aplicações financeiras. Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia era, sem interferência dos instrumentos de proteção, conforme abaixo:

	2023	2022
Instrumentos de taxas variáveis		
Aplicações financeiras (Nota 08)	17.407	17.175
Empréstimos e financiamentos (Nota 15)	(6.134)	(11.738)
Líquido	11.273	5.437

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros: A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em três cenários. Apresentamos um cenário com taxas reais verificadas em 31/12/2023 (Cenário provável I) mais um cenário com a redução de 25% (Cenário II) dos indexadores. Incluímos, ainda, mais um cenário com o efeito inverso para demonstrar os efeitos com o aumento de 25% (Cenário III) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa associado à taxa de juros (R\$ mil)				
Risco	Saldo em R\$ (exposição)	Cenário I provável	Cenário II -25% (Impacto Líquido)	Cenário III 25% (Impacto Líquido)

Ativo financeiros
Aplicações financeiras 17.407 19.675 (567) 567
Passivos financeiros
Instrumentos financeiros derivativos (4.495) (5.081) 146 (146)
Empréstimos e financiamentos (6.134) (6.933) 200 (200)

Efeito líquido no resultado
Referência para ativos e passivos financeiros
CDI (% 12 meses) 13,03% 9,77% 16,29% – –

Referência para ativos e passivos financeiros
CDI (% 12 meses) 12,39% 9,29% 15,49% – –
Gerenciamento do capital: A Companhia administra seu capital, para assegurar que possa continuar com as suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização do saldo das dívidas e do patrimônio. A estrutura de capital é formada pelo patrimônio líquido da Companhia, que inclui capital, reservas, reservas de lucros, conforme apresentado na nota explicativa nº 21. A Companhia não está sujeita a nenhum requerimento externo sobre o capital. A Companhia revisa anualmente a sua estrutura de capital. Como parte dessa revisão, a Administração considera o custo de capital e os riscos associados a cada classe de capital. **27. Partes relacionadas:** A Companhia não efetuou transações com partes relacionadas durante os exercícios findos em 31/12/2023 e 2022. **a. Controlador final:** Em 31/12/2023 e 2022 a acionista CMANS Participações Societárias Eireli possuía 16.329.580 ações, representando 52,24% do capital social da Companhia. **(f) Remuneração da Administração:** O pessoal-chave da Administração inclui os diretores estatutários. A remuneração a título de prolabore para o pessoal-chave durante o exercício findo em 31/12/2023 foi de R\$ 862 (2022: R\$1.530). A Companhia não concede benefícios de longo prazo ao pessoal-chave da administração.

Contadora				
Taciane França Guimarães - CRC PE 026231/O-2				

base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Recife, 20 de março de 2024

KPMG
KPMG Auditores Independentes Ltda. **Diego Feliciano Irineu**
CRC PE-000904/F-7 Contador CRC 1SP223212/O-2

Publicidade Legal – 19 de abril de 2024 - MUNDO DOS COSMÉTICOS S A - BALANÇO pdf

Código do documento 4672c5f0-0d05-4945-9d5a-8389ce954c6f



Assinaturas



EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100
Certificado Digital
fabiohenrique@folhape.com.br
Assinou

Eventos do documento

18 Apr 2024, 19:08:07

Documento 4672c5f0-0d05-4945-9d5a-8389ce954c6f **criado** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email:fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:08:07-03:00

18 Apr 2024, 19:08:18

Assinaturas **iniciadas** por FABIO HENRIQUE MARQUES DO COUTO (6acccc55-f69f-4107-a856-a984348d1ac8). Email: fabiohenrique@folhape.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:08:18-03:00

18 Apr 2024, 19:08:30

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100 **Assinou** Email: fabiohenrique@folhape.com.br. IP: 179.178.145.119 (179.178.145.119.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 6320). Dados do Certificado: CN=EDITORA FOLHA DE PERNAMBUCO LTDA:01935632000100, OU=videoconferencia, OU=22121066000172, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-04-18T19:08:30-03:00

Hash do documento original

(SHA256):2902adb0a7bce416ad829862a5517a12018b01d1590b02fc7aafe32d377c3d9f
(SHA512):e452ce13e359ab5046f54f49b732fe8401da76213fa7104dd710636b4a878e2752c03f28228fd4f6c2af54b0f66f14336dcfcc3e182671a6905d536395ed85cf

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign